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skubbe på for en taiwanesisk uafhængighedser- 
klæring, da dette uundgåeligt vil medføre en til- 
spidsning af situationen og dermed ødelægge 
den fordelagtige udvikling, som er i gang for 
både Taiwan og for Kina. Jeg synes ikke, at 
udenforstående skal komme og rokke ved deres 
båd. 

Når det er sagt, har jeg også den holdning, at 
vi må se på, hvilke muligheder der er for at 
fremme vores samarbejde med Taiwan, som er i 
gang med en glimrende demokratisk udvikling 
og har konsolideret sit demokrati. Men vi må 
gøre det uden at tage skridt af anerkendelseslig- 
nende karakter, for så får vi præcis skabt tilbage- 
slag i den fredelige udvikling, der er i gang mel- 
lem Kina og Taiwan. Derfor skal det ske, og det 
kan også udmærket ske, inden for rammerne af 
Danmarks og EU's etkinapolitik. EU har f.eks. 
netop oprettet et repræsentationskontor i Taipei. 

Taiwan har, som jeg nævnte, haft en glædelig 
demokratisk udvikling. Den vil vi understøtte, 
og den skal beskyttes uden at bringe etkinapoli- 
tikken i fare. Den er forudsætningen for en fort- 
sat fredelig udvikling og støttes også af den tai- 
wanesiske regering, og derfor kan der mere kon- 
kret blive tale om både øget taiwanesisk delta- 
gelse i internationale organisationer og fremme 
af relationer af økonomisk, kulturel eller mel- 
lemfolkelig karakter. 

Jeg synes også, at man bilateralt skal se meget 
konstruktivt på dobbeltbeskatningsaftalen. 
Skatteministeren og jeg har besluttet at igang- 
sætte arbejdet med en sådan. England har en, 
Holland har en, og Sverige er på vej til at have 
en. Der er ganske specielle måder, en sådan afta- 
le skal udformes på, det er ikke sådan ligetil, 
men jeg synes, at også Danmark skal gå i gang 
med realisere en dobbeltbeskatningsaftale og 
undersøge de praktiske muligheder herfor. 

EU er i gang med at overveje, hvordan saillar- 
bejdet i det hele taget kan styrkes inden for de 
økonomiske, kulturelle og mellemfolkelige om- 
råder. Det er endnu for tidligt at sige noget om, 
hvilke nye initiativer EU kommer frem med, 
men konkluderet er det regeringens opfattelse, 
at vi må optræde ansvarligt, vi må optræde 
fremmende, og vi må ikke puste til en konflikt, 
men tværtimod deltage i et internationalt arbej- 
de, der kan fremme en fredelig løsning. 
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Forhandling 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg vil sige tak til udenrigsministeren og regerin- 
gen for nogen imødekommelse af det syns- 
punkt, som vi har i Dansk Folkeparti, nemlig at 
samarbejdet mellem Taiwan og Danmark klart 
skal forbedres. 

Jeg hæftede mig ved det tilsagn, som uden- 
rigsministeren kom med, når det handler om 
spørgsmålet om visum, hvor jeg mener, det vil 
være helt hovedløst, hvis vi ikke accepterer, at 
en person fra et demokratisk land som Taiwan 
kan komme på privat besøg i Danmark. Jeg ved, 
at der er et EU-land, nemlig Italien, der har haft 
præsidenten på besøg, og jeg ved også, at USA 
gentagne gange har haft forskellige taiwanesi- 
ske præsidenter på besøg. Derfor kan jeg ikke se 
noget til hinder for, at vi skulle kunne gøre det 
samme. 

Jeg skal også kvittere for holdningen vedrø- 
rende dobbeltbeskatningsaftale. Jeg mener, den 
sammen med andre ting er en vigtig del af det, 
der kan komme på tale for at forbedre saillarbej- 
det. 

Så vil jeg i øvrigt sige, at den omfattende in- 
ternationalisering, der sker i verden i øjeblikket, 
så verden bliver mindre, medfører et samarbej- 
de mellem nationer på mange områder -  ikke 
kun handel, men også andre former for samar- 
bejde. Det kan være samarbejde om miljø, sund- 
hedsforhold, kriminalitetsbekæmpelse, under- 
visning og befolkningsspørgsmål, og det kræver 
et meget vidtstrakt samarbejde over grænserne, 
både bilateralt og også gennem internationale 
organisationer. Alene af den grund synes vi i 
Dansk Folkeparti, det er helt afgørende, at man 
inddrager så mange samfund, så mange lande 
som muligt, i det samarbejde, der sker. 

Udelukkelse af forholdsvis fremtrædende na- 
tioner er ikke alene utåleligt og unfair over for 
det pågældende land, men det er også et tab for 
den øvrige verden, der afskærer sig selv fra de 
samarbejdsmuligheder, der findes. Med 23 milli- 
oner indbyggere er Taiwan ikke verdens største 
nation, men det er den nittendestørste nation, 
langt større end f.eks. de skandinaviske lande, 
Holland, Belgien, Schweiz, Østrig og Tjekkiet, 
blot for at nævne nogle eksempler. Det er en for- 
holdsvis stor nation efter international målestok, 
og Taiwan har desuden verdens nittendestørste 
økonomi og er verdens fjortendestørste handels- 
nation. Efter international målestok er det altså 
et vigtigt land, der er tale om, og i Dansk Folke- 


